
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 7 - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

n. 829/2025 

 
 

Del 10/12/2025 
 
Responsabile: Comm. Capo Diego Zoppini 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZI AMMINISTRATIVI 2026 RELATIVI A:  ANCI DIGITALE CIG 
B94187D1AB - MINISTERO DEI TRASPORTI CIG ESENTE - MAGGIOLI 
SPA CIG B9419780CD - ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE CIG 
B9419B859C 
 
 
 
L’istruttore: Zoppini Diego 
 
Proposta N. 60 / 2025 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di 
gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 126/2022 del 12.07.2022 avente per oggetto “Aggiornamento aree 
delle posizioni organizzative”.   
 
Richiamato il Decreto del Sindaco nr 18 del 28/07/2025, con il quale lo scrivente è  Responsabile del “SETTORE 7 

POLIZIA LOCALE  
 
Visti e richiamati: 
- il D.U.P. per il periodo 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 40/2024 del 18/09/2024, esecutiva e la 

nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con deliberazione del C.C. n. 59/2024 del 18/12/2024, 
esecutiva;  
- il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del C.C. n. 62/2024 del 30/12/2024;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2025 del 07/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027”  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, 
gli articoli 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 
processo di digitalizzazione”; 

- il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Legge n. 174/2012 e s.m.i. 
 

 Vista la necessità di rinnovare per l'anno 2026, di rinnovare i servizi amministrativi per l’accertamento delle 

Violazioni CdS, resi in via telematica necessari al funzionamento del Corpo di Polizia Locale, nello specifico: 

- ANCI DIGITALE C.F./P.IVA 15483121008 – VIA PREFETTI, 46 00186 ROMA (RM)  
- MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI Via Caraci 36 (RM) C.F. 80230390587 
-    MAGGIOLI SPA C.F.  06188330150 P.IVA 02066400405 VIA DEL CARPINO N 8 SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA RN 47822 
-     ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE C.F 07196850585 P. IVA 01718201005 – VIA PREFETTI, 46 00186 

ROMA (RM) 
 
a) ANCI DIGITALE comprensive visure, per un importo di:      €  5.000,00 
b) Ministero delle Infrastrutture e Trasporti comprensive visure, per un importo di     €  7.000,00 
c) Maggioli S.p.A. con sede legale a Santarcangelo di Romagna (RN) 
                               via del  Carpino, n. 8 programmi contravvenzionali  €  8.000,00 
d) ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE      €     500,00 
 

per complessivi              €.  20.500,00; 

 

 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 
– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 

- Acquisiti i CIG riferiti a: 

a) Servizi di Consultazione Banche Dati ANCI DIGITALE C.F. 15483121008 CIG   B94187D1AB 

b) Ministero dei Trasporti:       
CIG: :   sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli appalti di cui all’art. 
56, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 in base alla tabella degli Obblighi di tracciabilità aggiornata alla 
delibera Anac n. 585 del 19 dicembre 2023 e in vigore dal 1 gennaio 2024 utilizzando quale motivazione della 



mancanza del Codice C.I.G. in quanto dato obbligatorio per l'Invio alla Piattaforma Siope+ la seguente 
dicitura “ACCORDO_AMM_AGGIUDICATRICI” 

 

c) Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150     CIG  B9419780CD 

d) ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE   C.F. 07196850585   CIG B9419B859C 

- Acquisiti i relativi DURC:  
- ANCI DIGITALE: avente scadenza   18.03.2026; 
- Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:  ESENTE 
- Maggioli : avente scadenza      16.01.2026 
- ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE  25.02.2026   

 

  Ritenuto indispensabile procedere al rinnovo dei servizi offerti dagli organi sopra indicati 

 

- Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/00 e del 
vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

 
- Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 2 

“Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/00 e dell’art. 7 
del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1) di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

  
2) di procedere al rinnovo dei Servizi Amministrativi per l’accertamento delle violazioni al C.d.S. per l'anno 

2026: 
 

a) ANCI DIGITALE  comprensive visure, per un importo di:         €  5.000,00;  
 
b) Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti comprensive visure, per un importo di   €.  7.000,00; 
          

        c) Maggioli S.p.A.         €   8.000,00; 
          
    d) ANCITEL SPA IN LIQUIDAZIONE       €      500,00; 
 

per complessivi         €.  20.500,00; 

 

3)  di impegnare le somme necessarie con imputazione al capitolo 21904 codice bilancio 03/01/1/103/03.1- SPESE 
PER ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI AL CDS  – - del  Bilancio 2025/2027, esercizio 2026; 

 

4)  di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con 
ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge 
n. 243/2012 e s.m.i. 

 
5)    si fa presente che, l'assunzione di tale impegno rispetta le norme dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, 

poichè trattasi di impegno necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali. 

 
6) di trasmettere, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, numero 267, il presente 

provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai fini del conseguimento dell’esecutività dell’atto. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Comm. Capo Diego Zoppini* 

 



* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


